[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– CME–
Conselho Municipal de Educação

ATA Nº 004/2019

[bookmark: _GoBack]Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, a plenária do Conselho Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, às quatorze horas e trinta minutos, em segunda chamada, com a presença dos seguintes conselheiros: Fernando Araújo Nunes, representante dos Professores Municipais, Maria Rejane Souza Links, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Prof. Horácio Prates, Débora Cheila Cassol representante da Entidade Grupo Escoteiro Jacuí 33/RS, Sandra Eunice Argenton Martins, representando o Executivo, Lizandra Beatriz dos Santos,  representante do Executivo, Luiza Angelita Botelho Tassoni, representante do Executivo, , Denise de Melo Sotelo, representante do Executivo, Roberta Pizzio Carneiro  representante dos Professores Municipais, Alessandra da Cunha Garcia Berbigier  representando os Professores Municipais, FALTANTES:  Eulélia de Souza Botelho representante dos Professores Municipais, Ana Maria da Silva Salvador representante dos Professores Municipais, Célia Marina Cezimbra Silva, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Thietro Antônio Pires, visitantes a Srª Jane Fonseca, representante do Gabinete da Vereadora Rosangela Dornelles. A Presidente Maria Rejane Souza Lincks, abriu os trabalhos informando que a conselheira Rosangela Lize Santos dos Santos representantes dos Professores Municipais, comunicou que não fara mais parte do colegiado por motivos profissionais e agradecendo a presença de todos, o secretário fez a verificação da existência de quórum deliberativo, após a Presidente colocou em discussão a ata do mês de maio de 2019, sem o que discutir colocou em aprovação, aprovada por unanimidade. Do item de pauta que trata da visita Escola Balão Mágico a Presidente fez um relato da visita destacando a falta de estrutura para atendimento as crianças que ali estão frequentando, relatou que foi notificada a referida escola para providenciar o credenciamento junto a este colegiado disse estar preocupadíssima com esta Escola e Passou as mãos de conselheira Roberta para verificação da documentação, para ser apreciada na próxima reunião do colegiado.  Do item de pauta que trata da participação na reunião da ASMURC sobre BNCC e RCG a presidente relatou sobre a não participação de Charqueadas na construção e melhorias de um referencial para os Município, informou ainda que os colegas Fernando e Roberta foram lembrados para compor o fórum de discussão, respectivamente para geografia e língua portuguesa. Do item de pauta apresentação dos Estudos da Comissão do Ensino Fundamental sobre o RCG, não foi apresentado. Do item de Pauta Proposta de Referencial curricular para EJA em Charqueadas, ficou decidido que a Comissão de Modalidades irá apresentar um estudo para construção de um Referencial curricular para EJA em Charqueadas. Do item de pauta assuntos gerais foi assinado ofício circular durante a reunião para enviar as entidades e escolas do Município para criação do grupo de trabalho para construção do fórum Municipal de Educação, o Fórum que será realizado dia 03 de julho e as entidades tem até dia 18 de junho para indicar seus representantes. Nada mais havendo a constar, eu, Fernando Araújo Nunes, secretário do CME, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela Presidente, sendo que a assinatura dos demais, consta na lista de presença anexa a esta Ata.

MARIA REJANE SOUZA LINKS
Presidente

FERNANDO ARAUJO NUNES
             Secretário
	– CME –
Conselho Municipal de Educação
Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
	1/6

image1.png